Parum quippe refert quo modo, aut quo instrumento mors inferatur: sufficit ut infligatur alteri, quod spectatis personæ circumstantijs est ei causa mortis: quan- tumvis etiam nullum actu cauferet dolorum, quem Deus subinde impedit in Martyribus. Ipsa mors est fatis ingrata, ejus- que acceptatio molesta. At vero si mors aliunde superveniat, Martyres non erunt; et si in carcere moriantur.

Numquid ergo veri Martyres, qui moriuntur in servitio pestiferorum; & qui- cumque qualitercumque pro fratribus moriuntur? Non ausim assertere propter com- munem sensum Ecclesia in contrarium: nulquam enim legitur Ecclesiam censuisse Quales nos sunt qui servitio pe- stiferorum immorium tuus, ac habuisse pro veris & propriè dictis Martyribus, qui animam suam pro fratribus posuerunt vel in servitio pestiferorum, vel in iusto bello.

Dico, *Pro veris & propriè dictis Martyr-ibus*; quoniam in Martyrologio Ro- mano ad 28. Februarij sic scriptum repe- riō: *Commemoratio SS. Presbyterorum, Dia- conorum, ac ceterorum ministrorum, qui tempo- re Valentiniiani Imperatoris, cum pestis sevissima*

Ecc 2  
graffia

grassaretur, morbo laborantibus ministrantes, libentissimè mortem oppeterunt, quos velut Martyres religiosa piorum fides venerari consuevit.

Quamquam  
velut Mart-  
tyres reli-  
giose pio-  
rum fides  
eos vene-  
tut.  
Martyrol.  
Rem.

Quos, inquam, velut Martyres, id est, ad similitudinem verorum Martyrum, quamvis tales non sint, religiosa piorum fides, propter excellentiam charitatis ( Maiorem enim hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, ait Christus Joan. 15. v. 13.) venerari merito consuevit; tiquidem pro vera causa Martyrii mortem operiere, licet non eo modo, quo veri Martyres.

Queris quis sit ille modus? Beati (inquit Martyr Martyrum) qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsum est regnum celorum. Beati eis cum maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me; gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celo. Matth. 5. v. 10. 11. & 12.

Num illi, qui pestiferis inferviunt, persecutionem patiuntur? Quis sic loquitur? Moriuntur quidem pro fratribus; sed aliud est mori, aliud mortem inferri pro fratribus, quod ultimum videtur requiri ex communione Ecclesie & DD. ad propriè dicatum Martyrium, à quo nolumus recedere propter oppositam paucorum Recentiorum opinionem sine sufficienti fundamento.

Quamquam existimem fieri posse, ut tantum mereatur apud Deum, qui infervit pestiferis cum periculo infectionis, & certe mortis inde proventur, quām qui idem ministerium exhibet cum periculo mortis à tyranno infligendae, futurus utique, & ab omnibus habendus pro vero Martyre.

Quid miramur? Deus est qui facit: qui in illis privilegijs, quæ ex sola sua liberalitate ipse concedit, potest, nullā factā aliqui injuriā, hanc, vel illam exigere conditionem, & circumstantiam, quantumvis per illam non addatur ex parte ipsius hominis meritum aliquod majus.

Patet in ipso exemplo Martyrij; nam licet actio externa, neque augeat neque minuat valorem operis, ut multi docent (verè an falso hīc non disputo) adeoque duo qui æqualem habent volitionem tolerandi mortem pro Christo, sint apud Deum æqualis omnino meriti; tamen si unus re ipsa eam non sustineat, quia carnifex destituit eam infligere; alter verò eam patiatur, hic erit re ipsa Martyr, ille verò non, ut communiter omnes docent.

Excipio Magistrum de Martinis, qui contendit propositum sustinendæ mortis

Contra Ma-  
gistrum de  
Martinis.

sufficere; idque quia Martyrium est actus virtutis, hic autem à nostra voluntate pendet: porrò re ipsa mortem subire non est in nostra potestate, sed pendet ab arbitrio Tyranni.

Respondeo, Martyrium esse actum virtutis, sed externum, sicuti suscepimus Sacramentorum, quæ etiam propriea non semper est in potestate hominis. Quis tamen ideo dixerit, solam internam voluntatem suscipiendo Sacramenta, quamvis æqualis meriti cum illa voluntate, que conjugitur externæ susceptioni, causare gratiam ex opere operato?

Bene ergo ad rem nostram dixit Nicephorus lib. 6. c. 20. Id genus mortis (logitur de his, qui moriuntur in servitio pestiferorum) pietate multâ & fide robatur nam multum (ita verit Joan. Langus) videbatur abesse à Martyrio. Non multum, inquam, ergo secundum Nicephorum simpliciter absit à Martyrio.

Profectò cùm verus & propriè dictus Martyr nullam spem habeat evadendi mortem, aut certè tormenta per se illata mortis; equidem qui infervit pestiferis, plerumque sperat se evasurum mortem, & ideo uitium remedij preservativis, & quando infestas est remedij sanativis, & non pauci inveniuntur, qui vel non infauciuntur, vel certè liberantur ab infectione, quam ex servitio naturaliter contraxerant.

Iraque mors veri Martyris violenter, & certò infertur, cùm alia mors naturaliter, & fallibiliter occurrat. Discrepancia satis magna, ut quamvis non multum, attempo simpliciter id genus mortis absit à Martyrio.

Atque, ut progrediamur ad ultimam particulam conlusionis, scilicet, Non nescienti; quis dubitaverit milites ordinari pugnare cum spe evadendi mortem: imò occidendi invasorem? Finis pugnae victoria est, alioquin frustra pugnatur. Quod modò ergo non potius eligunt mortem inferre, quām perpeti? Unde patiuntur mortem magis ex necessitate, quām voluntate. Ecce quanta differentia inter militem pugnantem, & verum Martyrem non resistentem, sed pacificè mortem sustinentem. Nemo ergo miretur si veris Martyribus non annumerentur, qui Martyrum Domino in sua passione non conformatur.

Interim non dubito, quin milites in bello fidei occubentes plurimum mereantur, si recte fine & modo bellum gerant. Sæpe etiam contingit, ut pugna obligetur sub peccato, ita ut vel pugnandum sit vel

vel peccandum. Ergo qui tunc pugnam eligit, ne peccet, erit verus Martyr: nego consequentiam. Ratio patet ex dictis de servitio pestiferorum, quod etiam sepe potest esse obligatorium sub peccato.

Potuisse quidem Deus his omnibus decernere coronam Martyrij: quod autem fecerit, unde constat? Scimus Ecclesiam colere festum SS. Mauritij & sociorum ejus militum, non quia pugnando occubuerunt; sed quia sibi sponte sine resistencia mortem ferre maluerunt, quam imperata facere nefarij Imperatoris. Nescimus autem in rota Ecclesia celebrari festum aliquius Martyris, qui pugnando occubuit: cum tamen indubitanter plures fuerint, qui recta intentione, vel ob defensionem fidei, vel ob defensionem Reip. pugnantes, mortem operierint.

Quod clarius exemplum quam Judas Machabeus? Nonne pro patris legibus pugnavit, & pro fratribus suis? His enim verbis exhortabatur Mathathias morti proximus filios suos: 1. Mach. 2. v. 50. Nam ergo, ô filii, amulatores estote legis, & date animas vestras pro testamento Patriam vestrorum. Et v. 64. Vos ergo filii confortamini, & viriliter agite in lege; quia in ipsa gloriosi eritis.

Sed & ipse Judas Machabeus populum exhortans ad praelium c. 3. v. 20. 21. & 22. dicebat. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci & superbia, ut disperdat nos, & uxores nostras, & filios nostros, & ut spoliemus nos: nos vero pugnabimus pro animabus nostris & legibus nostris: & ipse Dominus conteret eos ante faciem nostram. Et infra v. 58. Accingimini & estote filii potentes, & estote parati in manu, ut pugnetis adversus Nationes has, que convenerunt adversus nos, & sancta nostra: quoniam melius est nos mori in bello, quam vivere malae gentiis nostris & sanctorum.

Cum autem instaret pugna, in qua & occubuit, & fuaderetur ipso fuga, quid putatur eum respondisse c. 9 v. 10. Abfir istam rem facere ut fugiamus ab eis: & si appropinquaret tempus nostrum, moriarum in virtute propter fratres nostros, & non inferamus crimen glorie nostra.

Posuit itaque Judas animam suam pro fratribus suis, pugnavit, occubuit pro legibus Dei sui; pugnarunt plures alii in illo bello prorsus iustissimo in defensionem legis divinae, & boni communis: attamen nullum eorum Ecclesia agnoscit pro vero Martyre; sicut agnoscit & colit pro veris Martyribus septem fratres Machabaeos, quos cum matre sua non resistentes uno die occidit Rex Antiochus 2. Mach. 7. pro patriis Dei legibus.

Fatetur Martyrem Eleazarum, qui 2. Mach. 6. patienter sustinens voluntariè praebat ad supplicium, ac fortiter pro gravissimis, ac lancifissimis legibus honesta morte perfunctus est. Eleazarum autem qui 1. Mach. 6. legitur se dedisse, ut libaret populum suum, & acquireret nomen æternum, currens audacter in medio legionis, occidens à dextris, & à sinistris; quis, inquam, ipsum jure reputaverit Martyrem, quantumvis mortuus illic sit?

Si dixeris, pugnavit, & mortuus est, ut acquireret nomen æternum: similiter Judas Machabeus, ut non inferret crimen gloria sue.

Audi quid Scriptura testetur de Eleazaro vero Martyre v. 19. At ille gloriofissus man mortem magis quam odibilem vitam complectens voluntarie praebat ad supplicium. Et v. 25. Et ipse propter meam simulationem, & propter modicum corruptibili vita tempus decipitur; & per hoc maculam, atque execrationem meam senectutem conquiritam.

Nonne scriptum est: Melius est nomen bonum quam divitiae multæ Proverb. 22. v. 1. Et Eccl. 7. v. 2. Melius est nomen bonum quam unguenta pretiosæ Hinc Eccli. 41. v. 15. Curam age de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi & magni. Curam egit boni nominis Judas Machabeus, curam egit Eleazarus, & posuerunt animas suas pro fratribus suis, & patriis Dei legibus: quid ergo corum Ex quo se: Martyrio defuit, si Martyr pugnat? Si au- quitur non omnes mor- tem pro fide aut vera virtute illatam effe Martyr: zium.

Neque contrarium ullibi docuit D. Aug. Citatur Epist. 180, ibi: Quia propterea pa- tientur, quia fratres, qui eis ad Christianam salutem indigebant, deserere noluerunt, sine du- bio sua animas pro fratribus ponunt. Et post pauca: Qui clades hostiles ideo non fugit, cum posset effugere, ne deferat ministerium Christi, sine quo non possint homines vel fieri, vel vivere Christiani, maiorem Charitatis invenit fructum, quam quia non propter fratres, sed propter se ipsum fugiens, atque comprehensus, non negat Christum, suscipit, Martyrium.

Certissime maiore charitatis invenit fructum, qui sine resistencia ab hostibus fidei partitur mortem (de quibus ibi loquitur D. Aug. ut patet ex textu) cum posset effugere, ne deferat ministerium Christi &c. quam qui fugiens persecutionem proper seipsum, atque comprehensus suscipit Martyrium: etenim præter fructum Martyrij quasi ex opere operato, fructum invenit ex opere operantis,

36.  
2. Mach. 6.

1. Machab. 6.

Prov. 22.  
Eccl. 7.  
Eccli. 41.

Ex quo se:  
Martyrio defuit, si Martyr pugnat? Si au-  
quitur non omnes mor-  
tem pro fide aut vera virtute illatam  
effe Martyr:  
zium.

Explicatur  
locus S. Aug.  
pro opposi-  
ta sententia  
adductus,

Ecc 3

operantis,

Cui Deus coronam Martyrij obdecivit,

35.  
Ut patet  
exemplio  
Jude Ma-  
chabaei,  
1. Mach. 2.

Ibid. 3.

Item 9.

Allorum-  
que cum  
ipso occisi-  
orum.

2. Mach. 7.

406 Disputatio 2. De Baptismo.

operatoris, scilicet ex charitate proximi. Ergo quicumque, & qualitercumque pro fratribus moritur, est verus & propriè dictus Martyr: nulla consequentia.

<sup>39.</sup>  
S. Thomas.

Atque hinc studio factum existimo, ut S. Tho. q. 124. a. 5. ad 3. dum ait, etiam defensionem Reip. si in Deum referatur, esse causam Martyrij, tamen alto involvat silentio, cur Ecclesia non colat ut Martires eos, qui in bello iusto moriuntur, prout sibi objeccerat in eodem tertio argumen-  
to, ad quod ibi responderet.

An in ali-  
quo casu  
defensio  
Reip. possit  
esse causa  
veri Marty-  
rij?

An milites  
si occidan-  
turi volentes  
se jam dede-  
re, aut fu-  
gientes pos-  
sint esse ve-  
ri Martires.

Si autem à me queritur, in quo ergo casu defensio Republicæ foret causa Martyrij? Respondeo, si innocens à Tyranno ad mortem postulatus, ultrò se occidendum traderet, ne Deum offendiceret. Obligat namque justitia legalis unumquemque in particulari, ut moriatur pro populo, & non tota Respublica pereat. Sed & milites in bello fidei erunt Martires si jam vieti, odio religionis occiduntur, sive si occidantur volentes se jam dederet, & arma abju-  
cientes, & ipsi ob eam causam mortem ac-  
ceptent.

Idem astero de ijs qui in fuga occidun-  
tur, aut etiam reluctantibus, non conando alteri malum simile inferre. Hæc enim re-  
luctatio non est propria resistentia, sed instar fuge. Patet in eo qui leviter reluctare-  
tur iustitiae publicæ, non conando ministris inferre gravius malum qui fugientis similiis haberetur; minimè autem dicere-  
tur positivè resistens, vim inferendo.

Huc usque de essentia Martyrij, quæ in-  
tegra perseverat, tametsi occidens præter  
veram virtutem, alios prætextus fingat.  
Nam etiam Judæi alia prætextabant contra Christum; nempe quod peccasset in le-  
gi Moysis &c. ideoque illum tamquam malefactorem videri volebant occidisse, &  
tamen quis ambigat Martyrem fuisse, inquit caput Martyrum? Profectò in primitiva Ecclesia (ait quidam) vix Martires alii,  
quam qui sub prætextu subversionis Reip. licet verè pro Christo, occiderentur. Quod ego vix aut ne vix quidem credo.

Sed quid si aliquis occidatur ex titulo mixto, & à parte rei existente, v.g. parti-  
tim in odium fidei, partim quod contra iustam Republicæ legem peccaverit? Respon-  
deret idem Author non fore Martyrem,  
quia ex delicto meretur mortem; adeoque tamquam malefactor moritur: secùs si delictum non esset de se sufficiens, ut mor-  
tem mereretur.

Ego autem non video quid repugnet aliquem mori & tamquam malefactorem,  
& tamquam Christianum. Moriatur ergo

40.

Quid si ti-  
tulus sic  
mixtus?

41.

pro peccato, moriatur etiam pro fide Christi aut vera virtute, quamvis gloria Martyrij minuatur, quia patitur ut malefactor, cur totaliter extinguitur cum etiam verè patitur pro Fide Christi, aut vera virtute?

Sed de his sat. Ad effectum Martyrij vocat nos doctrinæ series. Pro quo insi-  
tuitur

CONCLUSIO III.

Effectus Martyrij est gratia justificationis quasi ex opere operato, ac plenaria culpe & poenæ remissio, si sub-  
jectum debitè sit dilapi-  
sum.

Martyrium parvulis conferre gratiam habitualem, quæ justificant à peccato originali a deo certum est, ut non sine temeritate, ne dicam magno errore, negari possit. Probatur ex seni Ecclesiæ, que non frustra (D. Aug. auditis lib. 3. de libero arbitrio c. 22.) etiam infantes illos (nomen pro rursus excepto) qui, cum Domine Iesu Christi necandus ab Herode quererentur, occisi sunt, in honorem Martyrum receptos com-  
mendat.

Unde cantat in collecta diei festi SS. Innocentium: Deus ciuius hodiernæ diei præconium Innocentes Martires non loquuntur, sed moriendo confessi sunt. Et in hymno: Salve flores Martyrum, quos lucis ipso in limbo, Christi infector suscepit, ceu turbo nascenterij.

Eodem tamquam tales prædicant omnes SS. Patres & DD. Ecclesie, quidquid pauci sine ratione contradicant. Sufficit testimonium S. Leonis Pape Ser. I. de Epiph. c. 3. Quos rex impius exiit mando, Christus inferit calo, & quibus necdum sanguinis sui impedit redemptions, iam Martyni bunt dignitatem.

Quis autem ambigat multos ex illis necdum fuisse iustificatos à peccato originali? Etenim varij erant proles infidelium Iudeis permixtorum; plures quoque necdum erant oestudo nati, adeoque nec circumfisi. Deinde esto fuisse omnes antea iustificati, cur tamen magis quam alii parvuli in gratia difcedentes, colerentur specialiter ab Ecclesia tamquam sancti, si ratione mortis illatae speciale gratiam, aut sanctitatem non acceperint? Neque enim venerantur ob Circumcisionem, sed ob mortem toleratam pro Christo.

Pom

43. Porro quæ SS. Innocentium, eadem est ratio aliorum parvolorum, si contingat illos pro fide Christi, aut vera virtute occidi. Quid enim speciale potest in ipsis ex cogitari, quod non in alijs? Unde D. Leo Ser. 2. in Epiph. Ita Christus, ut nullum tempus ei esset absque miraculo, ante usum lingua potestatem verbi tacitus exercet, & quasi tam diceret; Sinite parvulos venire ad me, taliū est enim regnum celorum: nova gloria coronabat infantes, & de initiis suis parvolorum primordia consecrabit, ut diceretur, nullum hominem incapacem esse divini Sacramenti, quando etiam illa atas gloria esset apta Martyri.

*Ex promissione Christi generali.*  
3. Augst.  
Hoc igitur. privilegium Innocentium non est personale, dabitur alteri cuicunque, qui perdidit animam suam propter Christum. Qui enim (teste D. Aug. lib. 13. de Civit. c. 7.) generaliter dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto &c. alia sententia istos fecit exceptos, ubi non minus generaliter dixit: Qui me confessus fuerit &c. Et alio loco: Qui perdidit animam suam propter me &c. Certè minus generaliter dixisset, si non quemadmodum primâ sententiâ, ita & posteriori omnes omnino parvulos & adultos comprehendisset. Quod ergo Christus praefuit Innocentibus, idem præstare paratus est omnibus parvulis pro ipso similiiter mortuentibus.

3. Augst.  
Et quid illud? Edoceat D. Aug. l. 3. de Symbolo ad Catechumenos c. 4. Praefuit ei Christus ut pro Christo morientur, praefuit ut suo Sanguine ab originali peccato diverterentur. Natisunt ad mortem, sed continuo eos mors reddidit vite.

Clem. V.  
Hinc apostolè Clemens lib. 5. Constat. Apostolicarum c. 7. Quamvis fuerit Catechumenus, letis dicas: passio enim quam pro Christo sustinet cedet ei in veriorum Baptismum; quoniam ipse re ipsa commoratur Christo, alij in figura.

44. Scimus.  
Eiam res patvolorum in uteris maternis latenter, proposita.  
Quod probè intelligens D. Subtilis 45. dist. 4. q. 3. n. 2. Si quis, inquit, persequitur matrem gravidam; eadem de causa persequitur parvulum in utero eius: ergo si mater occiditur pro iustitia, similiter & parvulas. Si autem parvulus occideretur extra uterum haberet Baptismum sanguinis, si pro iustitia vel fide occideretur, etiam non baptizatus: ergo eodem modo rationabile est quod Deus non contemnet eum, pro simili causa in utero matris pessum. Planè, non contemnet eum præfertim si Tyrannus expressè intendat parvulum occidere. Nam si occidat matrem nesciens eam esse gravidam, res est incerta.

Negat Præpositus ad q. 68. a. 3. dub. 6. Probat; quia proles est distinctum super-

positum, cuius mors non sufficienter intenditur in odium Christi, quod Tyrannus velit matrem occidere. Confirmat Prisò; si quis occidat virginem nolentem pati detrimentum virginitatis, non ideo alius erit censensus Martyr, qui per accidens occidetur ex negligencia ejus, qui virginem invasit. Confirmat Secundò; puer non videretur Martyr quo casu aliquis volens matrem in odium religionis occidere, simul vellet occidere infantem, ut alius consanguineus audeat hereditatem, vel quia est proles inimici sui.

Sed his non obstantibus contraria sententia, quam docet Regius ad q. 66. a. 12. dub. 1. n. 123. secutus Gabr. 4. dist. 4. q. 2. a. 3. dub. 2. Henriquez de Bapulmo c. 38. & alios, videtur probabilius: quia etiam tali casu occiditur propter Christum, seu perdit animam suam causâ Christi; plaga liquidum ex qua moritur infertur ex odio Christi, eti mors parvuli expresse non intendatur.

Confirmatur, quia eti Tyrannus aliquem vulneraret etiam cum expressa intentione non occidendi, & taliter ut per se non foret nata sequi mors, sed tantum ratione conditionis personæ ab occidente ignorata, adhuc verus esset Martyr, posito quod mors re ipsa inde sequeretur.

Nunc ad probationem Præpositi. Respondeo: proles est distinctum suppositum physicè, concedo; moraliter, nego. Appello Doctorem Subtilem supra n. 2. Quoniam inquit, ad servitatem temporalem, filius dum est in utero, non est distinctus à matre: non enim habet Dominus dominum in parvulo, nisi quia in matre.

Unde qui emptione, vel aliter accipit dominium matris, eti ignoret eam gravidam, simul sit Dominus parvuli abique alia expressiori intentione: nam partus sequitur ventrem L. Partum 7. Cod. de Rei vindicatione: Partum ancilla matris sequit conditionem, nec statum patris in hac specie consideravi, explorati iuriis est. Ergo similiter sufficienter intenditur mors prolixi in odium Christi, quod Tyrannus velit occidere matrem, cui occisioni per se, id est, ut plurimum, mors prolixi conjungitur. Ex quo patet solutio prime confirmationis.

Ad secundam dico: talis puer videretur Martyr, quia alii sunt falsi prætextus; vel si vera motiva & iusta, transeat non videatur Martyr: Igitur (infert Præpositus) eo ipso quo Tyrannus tendit in matrem, non sufficienter ad rationem Martyrij censetur tendere in prolem: alioquin in casu positivo censetur tendere, cum quodlibet aliud

Maxime si  
laetere cog-  
nocantur

45.  
Imo esto  
ignotentia  
Regius,  
Gabr.,  
Henriquez,

46.  
Cum iunc  
proles cum  
matre sit  
unum sup-  
positum  
morale,  
Secundus,

Et patres  
sequatur  
ventrem,  
L. 7. Cod. de  
rei vendic.

47.

aliud motivum appositum non posset destruere sufficientem tendentiam in problem, quæ eo ipso necessariò invenitur quod Tyrannus tendit in matrem.

Respondeo negando consequentiam, & ejus probationem; quoniam motivum acquirendi hæreditatem si solum est, licet non destruat tendentiam in problem, hoc est, intentionem occidendi, ut patet; destruit tamen tendentiam sufficientem ad rationem Martyrij, hoc est, intentionem occidendi in odium fidei, quæ planè necessaria est, adeò, ut si duo Catholici, eodem modo dispositi ab eodem Tyranno occidentur, unus tamen in odium fidei, alter autem ut Tyrannus adiret ejus hereditatem, prior esset Martyr, secus posterior.

Dixi notanter, si solum est; quia non video, quin aliquis esset verus & proprius datus Martyr, eti simul occideretur in odium religionis, & ut occidens posset adire ejus hæreditatem; nam revera occiditur pro fide Christi aut verâ virtute, quamvis non sola.

Ceterum particularem intentionem posse destruere generalem aperiissime ostenditur in Sacerdote, qui per intentionem generalem consecrat omnes gurtas vini intrinsecus adhaerentes calici, nisi per particularem intentionem alias excludat. Consimiliter consecrat omnes hostias ante se positas ad consecrandum, nisi particulariter alias excludat. Licet ergo Tyrannus occidens matrem in odium fidei, per generalem intentionem ex eodem motivo velit occidere problem; attamen destruere illius per intentionem particularem directe oppositam, cur erit impossibilis?

Huc usque de justificatione parvuli; cui minimè obstat Concil. Trident. docens less. 6. c. 4. eam non posse fieri post Euangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut ejus voto; loquitur quippe de eo, quod ordinariè & per media à Deo instituta ad nostram salutem fieri solet; quale non est Martyrium. Agit enim contra hereticos nostri temporis, qui negant Baptismum esse pueris necessarium, affirmant que illos sine illo, etiam ordinariè, in fide parentum possè salvari.

Unde less. 7. eisdem damnans, & hanc suam sententiam explicans can. 5. de Baptismo ait: *Si quis dixerit Baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem; anathema sit.*

Herculè effectum Martyrij non evacuare necessitatem Baptismi, vel ex hoc solo satis probatur, quod ut dicit Scot. 4. dist. 4. q. 6. n. 4. & infra latius explicabitur,

baptizatus Baptismo sanguinis, si postea est nobiscum viator, teneat affecta, & pro laco & tempore recipere effectu Sacramentum, id est, Baptismum fluminis.

Accedit nullam regulam tam generalē esse, quin pati possit aliquam exceptionem. Porro non excipi sine fundamento Martyrium parvolorum, arbitror ex dictis suis manifestum.

Neque minor est ratio excipiendi Martyrium adultorum, imò major; in his enim mors habet formaliter rationem Martyrij, & confessionis Christi; materialiter autem locum in parvulis, qui non loquendo, sed præcisè moriendo confitentur.

Itaque Martyrium conferre adultis gratiam habitualē quasi ex opere operato est communior SS. Patrum & DD. Ecclesiæ sententia. Profectò si aliquid probant Scripturæ superius allegatae, & dicta SS. Patrum, quid minus effectu gracie sanctificantis fine merito, vel supra illud, hoc est, quasi ex operato? Alioquin quid speciale dabatur illi viro, qui animam suam perdidit propter Christum? Et tamen aliud quid speciale ipsi promittitur.

Dices; dabitur ei aureola Martyris, remissio omnis peccata, & major grata ex opere operantis.

Sed contra; etiam parvulus dabitur aureola, & remissio omnis peccata præter gratiam sanctificantem, quam acipiunt ex opere operato, hoc est, absque corum merito, cujus sunt incapaces. Cur ergo illam negabimus adultis?

An forte quia adulti merentur per voluntatem suscipiendi Baptismum, ideo non acipiunt gratiam sanctificantem ex opere operato per realem susceptionem Baptismi? Absit ut opus meritorum impediatur effectum Sacramenti, quin imò perfectioni dispositioni, perfectioni correspondet gratia ex opere operato, ut dictum est disp. preced. scđt. 5. Conclus. 1.

Unde sicuti parvulus numquam accipit tantam gratiam per Baptismum, quantum adultus; raro etiam peccator in Sacramento Pœnitentiae tantam, quantum iustus pari ratione numquam parvulus accipit tantam gratiam per Martyrium, quantum adultus; raro etiam peccator tantam, quantum iustus.

Sanè si adulterus per Martyrium non accipit gratiam nisi ex opere operantis, quomodo passio pro Christo ceder. Credo hinc in veriore Baptismum? Ceder tamen juxta Clementem supra, & alios SS. Patres.

Ceder omnino, inquit, Adversarij.

48.  
Licet simul  
occidi-  
tur ut occi-  
dens adiret  
hæreditatem.

49.  
Conclusio-  
ni non ob-  
stat Conc.  
Trident.

Definiens  
baptismum  
esse neces-  
sarium;

Scotus.

non ratione virtutis, quam habet ad justificandum; sed quoniam Martyr re ipsa commoritur Christo, alij in figura.

Praeclarè! Verumtamen num ideo lætus discedet Catechumenus, quia re ipsa commoritur Christo, si non accipit eam gratiam, quam acciperet si commoreretur solum in figura?

Dices; accipit illam gratiam, sed ex opere operantis. Respondeo; opus operans magis incertum est, quām opus operatum; unde ex hoc non lætus, sed magis tristis debet discedere. Præterea Catechumenus suscipiens Baptismum fluminis cum illa dispositione, quam Adversarii requirunt ad Baptismum sanguinis, præter gratiam ex opere operato, accipiet aliam ex opere operantis. Quia hīc ergo causa lætitia, si Martyrium conferat gratiam solum ex opere operantis?

Dixi autem, quasi ex opere operato; quia gratia sanctificans ex opere operato propriissime sumitur pro illa gratia, quae sine merito, vel supra illud confertur per aliquod opus, v.g. Sacramentum, prout opus est ministri, & ex vi institutionis sua: & tali modo Martyrium non confert gratiam ex opere operato; quia actio ministri mala est; actio autem patientis ad hoc specialiter non est instituta, ut gratiam conferat; ubi enim talis institutio legitur? quamvis Deus ex sua liberalitate promiserit dare specialem gratiam illud opus facienti, id est, mortem pro se patienti.

Atque hoc est quod dicit D. August. lib. 13. de Civit. cap. 4. Nunc vero maiore & mirabiliore gratia salvatoris in usus iustitiae, peccati pana conversa est. Tunc enim (in paradi) dictum est homini: Morieris si peccaveris. Nunc dicitur Martyr: Morere ne pecces.

Eccl. 7. Mors ergo non ideo bonum videri debet, quia in tantam utilitatem, non vi suā, sed diuinā opitulatione conversa est: ut que tunc metuenda proposta est, ne peccatum committatur, nunc suscipienda proponatur, ut peccatum non committatur, commissumq; deleatur, magnē victoria debita iustitia palma reddatur.

Commissum, inquam, deleatur, non unum, aut alterum, non hoc tantum, vel illud; sed, ut delicta omnia dimittantur: verba sunt ejusdem S. Doctoris in eodem capite.

Et verò quomodo magnæ victoria debita iustitia palma redcleretur, si non plenariè remitteretur culpa, & pena? Numquid (ait D. Cyprianus epist. 73.) potest vis Baptismi esse maior, aut postor quām confessio? quām passio? ut quis coram hominibus

Christum confiteatur, & sanguine suo baptizetur? Baptismus autem numquid plenariè remittit culpam & penam? Nemo Catholicus dubitat.

Ad instar  
gratia b.  
plenaria.

Nec ergo dubitare debemus quin eamdem remissionem conferat Martyrium: quod SS. Patres non solum comparant, sed etiam præferunt Baptismo in efficacia. Neque enim (ut oris verbis D. August. s. Augst. præ) tanti sunt meriti, qui cum mortem diffondere non possent, baptizati sunt, deletisq; omnibus peccatis ex hac vita emigrarunt: quanti sunt hi, qui mortem diffondere cum possent, ideo non distulerunt; quia maluerunt Christum contendo finire hanc vitam, quam eum negando ad eius Baptismum pervenire.

Hinc Innocentius III. in cap. Cum Marte. §. finali, requisitus, quare fuerit mutatum, quod in secreta B. Leonis, secundūm antiquiores codices continetur, sic videlicet: Annue nobis Domine, ut anima famuli tui Leonis hac profis oblatio: cū in modernis sacramentarijs habeatur: Annue nobis quesumus Domine, ut intercessione Beati Leonis, hac nobis profis oblatio, Respondet: Quid cūm sacra Scriptura dicat auctoritas, quid mihi facit Martyr, qui orat pro Martire: idem est ratione confimili de alijs Sanctis sentiendum.

Sed ubi hoc Innoc. legerit in Scriptura ignoro. Scio dictum esse D. August. serm. 17. de verbis Apolloni: Inuria est pro Martire orare, cuius nos debemus orationibus commendari: certavit enim contra peccatum usque ad sanguinem.

Idem Tract. 84. in Joannem: Ideo quippe ad ipsam mensam non sic eos (Martyres) commemoramus, quemadmodum alios, qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis (Martyribus) oremus, sed magis ut orent ipsis pro nobis, ut eorum vestigia adharetamus, quia impleverunt ipsis charitatem, quā Dominus dixit non posse esse maiorem.

Indubie autem, si Martyrium non dereret omnem culpam & penam, esset pro Martire orandum, & sacrificandum, sicut pro ceteris, ut à penis restantibus posset absolviri.

Confirmatur; quia Ecclesia eo ipso quo constat de vero Martyrio, etiam immediate post mortem, invocat & colit Martyrem, tametsi certò constet in vita saepius graviter peccasse: ergo supponit omnem culpam & penam vi Martyrii esse dimisam; aliunde quippe hoc non potest supponere, cùm facile possit contingere, ut actus quo mors acceptatur per se ex opere operantis non sufficiat ad remissionem tot penarum restantium.

Et Ecclesia  
invocat &  
colit Mar-  
tyrem im-  
mediate  
post mor-  
tem.

Fft

Addidij

53.  
Ratio cur  
dicatur  
quod quasi  
ex opere oper-  
ata confe-  
rat gra-  
tiam,

s. Augst.

Utique  
mundan-  
tem ab om-  
nibus dei-  
ctis.

54.

s. Cyprian.

56.  
Sicut Ba-  
ptismus ita  
Martyrium  
non confit  
effectum  
nisi subje-  
cto debite  
disposito.

Addidi vero in conclusione: *Si subiec-  
tum debite sit dispositum; quia quamvis Mar-  
tyrium, ut statim dixi, preferatur a SS.  
Patribus Baptismatis Sacramento, scilicet  
quoad perfectionem effectum; equidem  
quod promissionem dandi gratiam, & re-  
mittendi omnem culpam & penam exi-  
stimo Baptismum esse aequalem, ne dicam  
preferendum, utpote qui per se magis est  
institutus ad illum effectum. Sicut ergo  
Baptismus non confit effectum gratiae, aut  
remissionis omnis culpae & penae nisi sub-  
jecto disposito, ita nec Martyrium.*

Dubitas de qualitate dispositionis?

#### CONCLUSIO IV.

**Qualis dispositio requiritur &  
sufficit ad effectum Baptis-  
mi, talis requiritur, & per  
se sufficit ad effectum Mar-  
tyrij.**

57.  
Quia autem  
ad effectum  
Baptismi  
eadem re-  
quiritur  
dispositio  
ad effectum  
Martyrij

*Mar. ult.*

Quia sine  
funda-  
mento major  
requiri-  
re-  
tur  
ad unum quam  
ad aliud;

*s. Cor. 13.*

Scriptura  
enim que  
requirunt  
mortem  
pro Christo  
ad sum-  
mum exi-  
gunt ali-  
quem affe-

**M** Oveor ad hanc sententiam ( quæ  
est gravium & multorum DD. )  
principiū auctoritatibus SS. Patrum jam  
sapientiū allegatis, in quibus Martyrium in  
virtute conferendi gratiam, & delendi peccata  
saltēm æquatur Baptismo. Nonne in  
sacro Eloquio simpliciter promittitur vita  
æterna morientibus pro Christo, sicuti  
promittitur baptizatis Mar. ultimo v. 16.  
*Qui crediderit, & baptizatus fuerit salvus erit?*  
Quo ergo fundamento major dispositio re-  
quiritur ad unum, quam ad aliud?

Fundamento, inquis, desumpto vel  
ex illa Scriptura, quæ promittit vitam  
æternam morientibus pro Christo: non  
enim censetur mori pro Christo, qui non  
moritur ex vero affectu charitatis &  
dilectionis Dei super omnia. Adde quod  
dicit Apost. 1. Corinth. 13. vers. 3. Et si  
tradidero corpus meum ita ut ardeam, charita-  
tem autem non habuero nihil mibi prodest. Ergo  
ad effectum Martyrij prærequiritur chari-  
tas. Ergo in peccatore non sufficit attrito,  
quæ tamen sufficit ad effectum Baptismi,  
sed requiritur perfecta contritus.